100

rojet

M. T. C. CATO MAIOR, VEL DE SENE,
etate ad Titum Pomponiū Atticum. pulchre
admodū, atq; emendate impressus.

W.T.C. CATO MAJOR, AER DE SENE
Graue Thurn Bouillon Antwerp. Belgique
abdomen, and emarginate imbrication.

Linn 6437

M.T.C.CATO MAIOR, VEL DE SENECTV,
TE AD TITVM POMPONIVM ATT
CVM. PRAEFATIO.

TITE, SI QVID EGO ADVITO,
curamue leuasso. Quæ te nunc coquit, &
uersat sub pectore fixa, Et qua deprime-
ris ecquid erit precii? Licet enim uersibus
iisdē mihi affari te Attice, quibus affatur
Flaminiū ille uir haud magna cū re sed fide plenus, quanq
certe scio nō ut Flaminiū sollicitari te Attice, sic noctesq;
diesq;. Noui enī moderationē animi tui & æquitatē. Teq;
nō cognomē solū A thenis deportas, sed humanitatē &
prudentiā intelligo. Et tamē suspicor iisdem rebus te, qui-
bus me ipsum interdū grauius cōmoueri, quarū cōsolatio
& maior est, & in aliud tempus differēda. Nunc aut̄ mihi
uisum est de senectute aliquid ad te scribere, hoc enī onere,
quod mihi tecū cōmune est, aut iam urgētis aut certe ad-
uentantis senectutis, & te & me ipsum leuari uolo. Etsi te
id modeste ac sapiēter, sicut omnia, & ferre & laturum esse
certe scio, sed mihi cū de senectute aliquid uellem scribere,
tu occurrebas dignus eo munere, quo uterq; nostrū cōmu-
niter uteretur. Mihi quidem ita iucūda huius libri conse-
ctio fuit, ut nō modo omnes abstenserit senectutis mole-
stias, sed efficerit mollē etiā & iucundā senectutē. Nunq
igitur satis laudari digne poterit philosophia, cui qui pa-
reat omne tempus ætatis sine molestia possit degere. Sed
de cæteris, & diximus multa & sæpe dicemus. Hunc uero
librū de senectute ad te emisimus, omnē autē sermonē tri-
buimus nō Titono, ut Aristochius, ne parū esset autotiv

DE SENECTVTE M.T.CATO

tatis in fabula, sed. M. Catoni seni, quo maiore autoritatē haberet oratio; apud quē Læliū & Scipionē fecimus admirātes, quod is tam facile senectutē ferret, iisq; eū respōdentē. Qui si eruditius uidebit disputare q̄ cōsueuit ipse in suis libris, attribuito Græcis litteris, quarū cōstat eū fuisse p̄studiōsum in senectute. Sed qd opus est plura: lā. n. ipsius Catonis sermo explicabit nostrā oēm de senectute sententiā.

Dialogus. P. Scipio. C. Lælius, & Cato iterlocutores.

Aepenumero mirari soleo, cū hoc. C. Læliotum cæterarū rerū tuā excellentē. M. Cato perfectāq; sapientiā, tum uel maxime q; senectutē tuā nunq; tibi grauē esse senserim. Quæ plerilq; senibus, sic odiosa est, ut onus se ætna grauus dicant sustinere. CATO. Rem / haud sane Scipio & Læli difficultē admirari uidemini, quibus enī nihil opis est in ipsis ad bene beateq; uiuendū, iis omnis grauus est ætas. Qui aut̄ oīa bona a seipsis petūt, iis nihil potest malū uideri, quod naturæ necessitas afferat. Quo in genere in primis est senectus, quā ut adipiscatur oēs optāt, eandē accusant adeptā / tāta est incōstantia, stulticia, atq; pueritas. Obrepere aiūt eam citius, q̄ putassent, primū quis cogit eos falsum putare? Qui enī scitius adolescentiæ senectus, q̄ pueritiæ adolescētia obrepit? Deinde qui minus grauus es set, his senectus, si octingentesimū annū agerēt, q̄ si octogesimū. Præterita. n. ætas quāuis lōga, cū effluxisset, nulla cōsolatione p̄mulcere posset stultā senectutē, quo circa si sapientiā meam admirari soletis, quæ utinā digna esset

DIALOGVS.

opinione uestra, nostroque cognomine, in hoc sumus sapientes, que natura optimam ducem tanquam deum sequimur, eique parremus, a qua non uerisimile est, cum ceterae partes aetatis bene descriptae sint, extremum aetum, tanquam ab inertis poeta esse neglectum. Sed tamen necesse fuit esse aliquod extremum, & tanquam in arbore bacis, terraeque frugibus, maturitate tempestiu*a*, quasi uietum & caducum, quod ferendum est molliter sapienti. Quid enim est aliud gigantum modo bellare cum Diis, nisi naturae repugnare? LAELI. Atqui Cato gratissimum nobis, ut etiam pro Scipione pollicear, feceris si quonim uolumus, & spem amittimus quidem series fieri, ante multo a te didicimus, quibus facilime ratiobibis ingrauescere aetatem possimus ferre. CATO. Faciam Læli, præsertim si utrique uestrum gratum, ut dicas futurum est. LAELI. Volumus sane nisi molestum est Cato, tanquam aliquam uitam longam cofeceris quibus quoque ingrediendum sit, istuc quo puenisti uidere quales sit. CATO. Façiam ut potero, Læli. Sæpe n. interfui querelis meorum aequalium, pares autem cum paribus ueteri proverbio facillime congregantur, quæ C. Salinator quæ Sp. Albinus, homines consulares nostri sere aequales deplorare solebant. Tum que spernerent ab iis a quibus essent colisi soliti. Qui mihi non uidabant accusare, id quod esset accusandum. Nam si id culpa senectutis accideret, eadem mihi usu eueneret reliquisque oibus maioribus natu, quoque ego multorum cognoui senectutem sine querela, que se libidinum uinculis laxatos esse non molestie ferrarent. Nec a suis despicerent, sed omnes istiusmodi querelas in moribus est culpa, non in aetate. Moderati enim & non difficiles senes, nec inhumani tolerabile agunt senes.

DE SENECTVTE

Etutem. Importunitas aut & ihumanitas omni ætati molestā est. LAELIVS. Est ut dicas Cato. Sed fortasse dixerit quispiā tibi, ppter opes, & copias, & dignitatē tuā tolerabilem senectutē uideri. Id autē nō posse multis cōtingere. CATO. Est istud quidē Læli aliquid, sed nequaq̄ in isto sunt oia . ut Themistoclem ferū Seriphio cuidam in iurgio respōdis se, cū ille dixisset, nō eū sua sed patriæ gloria splendorē assequutū. Non Hercle inquit si ego Seriphius, essem nobilis, nec si tu Atheniēsis essem, clarus unquā fuisses. Quod eodem modo de senectute potest dici. Nec enī in summa inopia leuis esse senectus potest, ne sapienti quidē, nec insipiēti in summa copia nō grauis. Ap̄tissima omnino sunt Scipio & Læli arma senectutis, artes exercitationesq̄ virtutū, quæ in omni ætate cultæ, cū multum diuq; uixeris, mirificos afferūt fructus, nō solum quia nunquā deserunt, ne in extremo quidem tempore ætatis, quanq̄ id maximū est, uerum etiam quia conscientia bene actæ uitæ, multorūq; benefactorū recordatio, iucūdissima est. Ego quidem. Q. Maximū, eum qui Tarētum recepit, adolescēs ita dilexi senem, ut æqualē. Erat enim in illo uiro comitate grauitas cōdita, nec senectus mores mutauerat. Quanquā eum colere cœpi nō admodū grādem natu, sed tamē iam ætate prouectū. Anno enim postq; primū cōsul fuerat, ego natus sum. Cumq; eo quarto cōsule, adolescētulus miles profectus sum ad Capuā, quintoq; anno post ad Tarētum quæstor. deinde edilis, quadriēnio post factus sum prætor, quem magistratū gessi cōsulibus, Tuditano & Cethego, tum quidem ille admodū senex suasor legis Cintiæ, de donis & munib; suis fuit. Hic & bella gerebat